Mindegudstjeneste på Bornholm
Af Sonja og Birthe

Lørdag d. 2. juli mødtes vi, altså: Sonja og Birthe, der bor på Bornholm, med Else, Grethe, Connie, Finn og Kjeld fra København, for at køre fra Rønne til Slotslyngen ved Hammershus, hvor Marie-Louise, med sin mand og sine to børn, ventede os, til en mindegudstjeneste i det fri.

I 1967 afholdtes den første gudstjeneste for døve på Bornholm. Dengang var der flere døve på øen og de havde deres egen lille forening.

Det blev til 2 gudstjenester om året med præst fra København i en af øens kirker.

Som tiden er gået er antallet af døve blevet mindre og mindre, og da Jan Holm afgik ved døden d. 10. december 2010, betød det, at Sonja Nilson nu er den sidste døve kirkegænger på Bornholm. Af den grund holdt vi den første friluftsgudstjeneste, men samtidigt med også den foreløbig sidste mindegudstjeneste for Jan i Slotslyngen. Sonja har selv valgt, at hun ønsker at rejse til København / Sjælland, når hun ønsker at komme til gudstjeneste, for dér at nyde det sociale samvær med venner og skolekammerater.

Efter gudstjenesten var det naturligt at se på Hammershus ruiner, men ak og ve, hjemme i Rønne skinnede solen, men halvvejs til Nordlandet lagde tågen sig med en sigtbarhed helt ned til 20-25 meter. Denne dag var der veteranbilløb, med start i Allinge og vi blev godt forskrækkede da flere gamle ”spøgelses biler” dukkede frem af tågen foran os. De havde nemlig ingen lys på!

Efter Hammerhus kørte vi til Allinge, hvor vi spiste en dejlig frokost på restaurant Røgeriet. Vi fortsatte herefter mod Olsker rundkirke, og her var vi ved at køre forbi, fordi vi ikke kunne se den for tåge. Videre mod Hasle over Rutsker gik turen, hvor kirken ligger 128 meter over havet, men desværre forhindrede tågen os i at nyde den flotte udsigt. Først da vi nåede til Hasle kørte vi direkte ind i sol og varme. 

Her drag vi kaffe på en lille hyggelig café ved havnen, og da vi til sidst satte kursen mod Rønne var det for at gå på kirkegården, hvor vi, som afslutning på dagen, lagde en buket blomster på Jans grav.

Ære være hans minde.
